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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována partikulím, které se objevují v mluvené češtině.

Partikule jsou dodnes snad podceňovány a ještě dostatečně nevysvětleny, i když je

podle Pražského mluveného korpusu (PMK) v průměru každé osmé slovo promluvy

partikulí. Jedním z cílů práce je proto analyzovat partikule z PMK jednak

statisticky, jednak z hlediska jejich dalších charakteristik : z hlediska

sociolingvistického parametru, druhu, valence a třídy.

Abstract

Particles in the Spoken Czech have been underestimated as a subject of research

which have not been studied enough, even though the figures of the Prague Spoken

Corpus (PSC) show that every 8 word in Spoken Czech is particle on average. The

purpose of this thesis is to analyze particles compiled by PSC; the research of

particles has been done both statistically and with respect to another characteristics

of classification by sociolinguistic parameter, character, valency and function.
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partikule, mluvená čeština, spisovná čeština, definice a vymezení partikulí, Pražský

mluvený korpus
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ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala zpracování partikulí v Pražském

mluveném korpusu, nahraném materiálu běžně mluveného jazyka, který se stal

podkladem pro Frekvenční slovník běžně mluvené češtiny. Volbu tohoto tématu

ovlivnilo několik důležitých faktorů, které se pokusím vysvětlit níže.

Lidé žijící v homogenním jazykovém prostředí, jako například Japonci, kteří

nejsou zvyklí mluvit s cizinci, jsou většinou při náhodných setkáních s cizinci

mluvícími japonsky znepokojeni jejich nekorektní výslovností, silným přízvukem a

nedostatečnou slovní zásobou. Možná kvůli takovýmto zkušenostem s cizinci

Japonci váhají či se spíše zdráhají mluvit cizím jazykem s chybami jako “nerodilí

mluvčí”, a proto se říká, že Japonci nejsou národ, který umí dobře mluvit anglicky

nebo nějakým jiným cizím jazykem. Já také sdílím tento japonský pocit a vím, že je

velmi náročné naučit se mluvit cizí jazyk “spatra”, přirozeně a plynule bez předchozí

přípravy. Čím se jazyky od sebe víc liší, je to obtížnější, jako je tomu v případě

češtiny a japonštiny.

Další věc, která mi ztěžovala osvojování češtiny, je běžně mluvený jazyk;

zatímco mi mluvená angličtina – můj první cizí jazyk – připadala logická,

přesvědčivá a přátelská, čeština se mi zdála nelogická, mlhavá a nepřátelská.

Domnívala jsem se, že se efektivním učením tento dojem zmírní, a začala jsem

přemýšlet, kde vzniká “ne/přírozenost” promluvy v češtině, což v učebnicích nebo

mluvnicích není dostatečně vysvětleno.

Když jsem srovnávala sebe s Japonci žijícími dlouho v ČR, kteří česky

mluvili skoro jako “rodilí mluvčí”, přestože neznali tolik slov a po obsahově stránce

jejich promluva take nebyla ničím zvláštním, nabyla jsem dojmu, že právě šikovně

použité částice, například teda, zase, vlastně, prostě, spíš, třeba atd. byly oněmi

slovy, která jejich promluvě dodávala jakési “rodilejší” či přírozenější zabarvení.

Ačkoliv význam těchto slov není jasně vysvětlen ve slovníku, a hlavně tam chybí

kontext, osvojení částic hraje důležitou roli v tom, aby si cizinci připadali

“rodilejšími” mluvčími. Částice totiž označují postoj mluvčího ke kontextu/

partnerovi/ obsahu, což je důležité obzvlášť pro Japonce, kteří dávají přednost
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zachování odstupu mezi mluvčími a zároveň je pro ně důležité pochopit postoj

partnera v promluvě.

Proto jsem přesvědčena, že analýza částic v mluvené češtině bude prospěšná,

aby nám umožnila jasněji pochopit to, co to je přirozená, běžně mluvená čeština a

proč se liší dojem z angličtiny a češtiny, i když jsou oba jazyky cizí. Navíc si

myslím, že pro cizince (především takové, kteří mají svou mateřštinu docela odlišnou

od češtiny, a jsou zároveň ostýchaví jako Japonci) je nesmírně důležitým krokem při

osvojování jazyka pochopit význam částic, jejich funkci a užití v kontextu. Teprve

to jim umožní cítit se sebejistě, přiblížit se rodilým mluvčím a rozumět dobře tomu

druhému a nejen obsahu toho, co říká.

V první kapitole této práce napřed prozkoumáme vztah spisovného a

mluveného jazyka a vymezíme partikule v češtině. Dále v druhé kapitole shrneme

základní informace o Pražském mluveném korpusu, z jehož materiálu čerpám,

v třetí kapitole podrobíme částice analýze z různých hledisek. A konečně v čtvrté

kapitole se soustředíme na kontext, v němž se vyskytují částice.
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1. Spisovný a mluvený jazyk, vymezení partikulí v češtině

1.1 Spisovný jazyk jako „nejdokonalejší podoba”? – výzkum nového přístupu k

bádání

Stejně jako v mnoha jiných jazycích, kde v běžné jazykové situaci stojí v

opozici nářečí versus oficiální standard, i v češtině tato opozice oficiálního standardu

a dialektů existuje, avšak především na Moravě. Naproti tomu v Čechách je jiná

opozice, a sice opozice oficiálního standardu či spisovné češtiny versus obecná

čeština, která má naddialektovou (nadnářeční) povahu a vznikla jako mluvená varieta

na většině území Čech. Běžný Čech ze západní oblasti se rodí do primárního jazyka,

kterým je pro něj obecná čeština, a až v době, kdy začíná chodit do školy, se dovídá,

že mluví „špatně". A že „správná čeština", kterou má mluvit a později také psát, je ta,

kterou učí paní učitelka jako spisovný jazyk. (Čermák:1997, s.34-43)

Podle starších názorů spisovná čeština byla prezentována jako jediná varieta,

která je dokonalá a plní všechny jazykové funkce. Havránek a Jedlička uvádějí, že

„spisovná čeština je nejdůležitější a nejdokonalejší podoba národního jazyka

českého a slouží dnes společnému dorozumívání všech příslušníků našeho národa ve

všech oblastech veřejné lidské činnosti; má tedy úkol celonárodní”1. Naproti tomu

ale Čermák tvrdí, že spisovný jazyk není nejdůležitější v komunikaci neformální,

neveřejné a soukromé. Píše, že atribut “nejdokonalejší” nelze chápat absolutně, jako

by lidé pouze psali, a to oficiálně, a proto je třeba ho rozhodně odmítnout. Dále říká,

že všechny variety jsou naopak „dokonalé"a jsou vůči cíli, který plní, plně adekvátní

a postačující. Čermák se pokouší zařadit spisovnou a obecnou češtinu do funkce

podle známé klasifikace šesti funkcí od R. Jakobsona, aby dokázal tvrzení, „že se

obě varianty prolínají a lze je odlišit méně snadno". Prioritu v užívání obecné češtiny

z hlediska funkčního přiřazuje funkcím expresivní, konativní i fatické, kdežto

zbývající tři funkce, tj. funkci referenční, poetickou a metajazykovou, využívají obě

variety. Nelze tedy tvrdit, že je pro ni charakteristická výlučně jen čeština spisovná.

(Čermák:1997, s.34-43)

1 Havránek-Jedlička:1984, s.4
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Cvrček shodně s tím uvádí , že termín spisovnost bývá někdy spojován s

vyšší jazykovou kulturou, jde však jen o smysl shody jednotlivých slov a tvarů, popř.

slovních spojení s textem odborných jazýkových příruček a návodů. Navíc tvrdí,

že“stává se nezřídka, že přehnaná fixace mluvčího na slovní tvary spíš vyjadřování

sdělovaného komplikuje. Místo povrchního chápání kulturnosti jako shody s

předpisem dáváme přednost hlubší kultuře projevu, který se týká obsahového

bohatství, myšlenkové uspořádanosti, co nejplnějšího využívání slovní zásoby, jasné

a věcné argumentace a dalších podobných hodnot.” (Cvrček:2010, s. 23)

Česká jazyková situace, kterou jsme výše načrtli,, je výsledkem několika

faktorů, některými z nich jsou i čeští lingvisté působící po 2. světové válce. Jednak

totiž pokračovala předválečná tradice, která zdůrazňovala důležitost kodifikace, sice

jen pro školy, ale s důsledky pro celý národ. Přitom se bral jen malý ohled na

skutečný jazykový úzus, který se neprávem zužoval jen na individuální úzus. Vztah

mezi normou a územ byl pak nejasný a norma existovala nezávisle na skutečném úzu

a bez skutečného terénního výzkumu. Proto byla norma definována vágně jako


[…]


.. 21 60,79 v 15 43,42

určitě 18 52,10 von 15 43,42

asi 13 37,63 my 12 34,74

takže 12 34,74 je 11 31,84

prostě 12 34,74 dyť 11 31,84

jedno 10 28,95 protože 10 28,95

všechno 10 28,95 teď 9 26,05

co 8 23,16 jak 9 26,05

rozhodně 7 20,26 ty 9 26,05

nevim 6 17,37 taky 9 26,05

na 6 17,37 vonna 8 23,16

samozřejmě 6 17,37 vono 8 23,16

dyž 5 14,47 dyž 7 20,26

teď 5 14,47 nevim 7 20,26

jako 5 14,47 na 7 20,26

jinak 5 14,47 tam 7 20,26

… 5 14,47 voni 7 20,26

myslim 5 14,47 .. 7 20,26

ty 5 14,47 bylo 6 17,37

podle 4 11,58 asi 5 14,47

Slovo před “třeba”
Řízený Spontánní

, 135 390,78 , 41 118,68
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že 110 318,41 že 19 55,00

to 42 121,58 tak 12 34,74

jako 37 107,10 to 9 26,05

se 37 107,10 tam 9 26,05

jedno 32 92,63 se 9 26,05

i 29 83,95 a 8 23,16

dyž 23 66,58 si 8 23,16

já 22 63,68 ale 7 20,26

. 18 52,10 jako 6 17,37

a 18 52,10 já 6 17,37

tak 17 49,21 je 6 17,37

když 16 46,31 bych 4 11,58

ale 16 46,31 i 4 11,58

nebo 14 40,53 bych 4 11,58

sou 14 40,53 pak 3 8,68

než 13 37,63 tady 3 8,68

který 13 37,63 byla 3 8,68

tam 12 34,74 když 3 8,68

.. 11 31,84 sme 3 8,68

sem 10 28,95 . 3 8,68

by 10 28,95 dalo 2 5,79

si 9 26,05 má 2 5,79

už 9 26,05 vono 2 5,79

protože 9 26,05 dyž 2 5,79

zase 8 23,16 .. 2 5,79

co 8 23,16 no 2 5,79

nevim 7 20,26 my 2 5,79

maj 7 20,26 takže 2 5,79

Slovo za “třeba”
Řízený Spontánní

, 88 254,73 , 26 75,26

v 70 202,63 i 13 37,63

na 36 104,21 v 9 26,05

i 31 89,73 na 8 23,16

já 25 72,37 ty 8 23,16

ty 24 69,47 já 5 14,47

jako 22 63,68 dyž 5 14,47

se 20 57,89 by 5 14,47

to 18 52,10 za 5 14,47

je 17 49,21 to 4 11,58

u 16 46,31 jako 4 11,58

s 11 31,84 tam 4 11,58

ten 11 31,84 von 4 11,58

jenom 10 28,95 se 4 11,58
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tak 10 28,95 už 4 11,58

ve 10 28,95 .. 3 8,68

sou 10 28,95 taky 3 8,68

dyž 9 26,05 něco 3 8,68

někdo 9 26,05 . 3 8,68

.. 9 26,05 aspoň 2 5,79

do 9 26,05 takovejch 2 5,79

po 8 23,16 měli 2 5,79

si 8 23,16 mu 2 5,79

by 8 23,16 pan 2 5,79

tam 7 20,26 tady 2 5,79

a 7 20,26 ho 2 5,79

k 7 20,26 budete 2 5,79

za 7 20,26 eště 2 5,79

z 7 20,26 těch 2 5,79

Slovo před “a”
Řízený Spontánní

no 125 361,83 . 154 445,78

. 92 266,31 no 152 439,99

, 58 167,89 , 47 136,05

jo 20 57,89 nó 23 66,58

nó 9 26,05 : 21 60,79

: 8 23,16 ? 19 55,00

… 4 11,58 .. 8 23,16

tak 4 11,58 … 12 34,74

.. 4 11,58 jo 10 28,95

děti 3 8,68 to 7 20,26

? 3 8,68 tak 7 20,26

takle 2 5,79 víš 7 20,26

- 2 5,79 ! 6 17,37

rodičů 2 5,79 viď 5 14,47

nic 2 5,79 je 5 14,47

" 5 14,47

a 4 11,58

--- 3 8,68

tě 3 8,68

cha 3 8,68

prostě 3 8,68

zase 3 8,68

hm 2 5,79

Slovo za “a”
Řízený Spontánní

tak 56 162,10 to 73 211,31
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to 52 150,52 vona 32 92,63

pak 22 63,68 teď 31 89,73

potom 16 46,31 tak 31 89,73

dyž 13 37,63 já 26 75,26

na 12 34,74 pak 23 66,58

teď 12 34,74 von 19 55,00

já 10 28,95 co 17 49,21

když 10 28,95 ty 15 43,42

je 10 28,95 je 13 37,63

co 9 26,05 tady 13 37,63

ty 7 20,26 jak 11 31,84

I 7 20,26 potom 10 28,95

že 7 20,26 proč 10 28,95

už 7 20,26 voni 10 28,95

jako 7 20,26 teďka 9 26,05

taky 6 17,37 když 9 26,05

tam 6 17,37 že 7 20,26

jinak 6 17,37 tam 7 20,26

myslim 6 17,37 ten 7 20,26

ten 6 17,37 zase 7 20,26

vůbec 5 14,47 my 5 14,47

teďka 4 11,58 taky 5 14,47

nebo 4 11,58 víš 5 14,47

snad 4 11,58 už 5 14,47

tak 4 11,58 kde 5 14,47

dneska 4 11,58 eště 5 14,47

jesli 4 11,58 kdy 5 14,47

vono 3 8,68 dyž 4 11,58

jestli 3 8,68 na 4 11,58

.. 3 8,68 říkal 4 11,58

takle 3 8,68 hele 4 11,58

prostě 3 8,68 s 4 11,58
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