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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí
tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a
původnost zpracování
BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a
materiálů; konzultace
BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Bakalářská práce E. Yamamoto se na základě materiálu z Pražského mluveného korpusu
věnuje analýze českých partikulí, a to z hlediska jejich užití podle sociolingvistických
parametrů, jejich homonymie s adverbii a spojkami, valence, třídy a modu propozice, v níž
jsou užity. Všechny údaje jsou přehledně prezentovány v textu i v tabulkách. Velmi cenné je
zjištění v poslední kapitole práce, že výběr a užití částic mnohem více než na výše zmíněných
parametrech závisí na mluvní situaci, tj. jedná-li se o projev řízený (formálnější), či spontánní
(neformálnější).
Velmi oceňuji, že tak složité téma, jakým partikule bezpochyby jsou, je v práci pojednáno
kultivovaně a přehledně. V úvodní kapitole autorka srozumitelně představuje odbornou
literaturu, různé způsoby klasifikace částic a jejich sémantické třídy. Analýza partikulí je
důkladná a úplná a v závěru práce nechybí zdařilá syntéza dat. Je zde zmíněna i nutnost
důkladného zmapování částic pro potřeby výuky češtiny pro cizince a jeho využití v praxi.
S ohledem na výše uvedené hodnocení a doplňující poznámky doporučuji práci k obhajobě s
hodnocením výborně.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1) Lze všechny výskyty částic charakterizovat na základě jejich konkrétní funkce, či jsou
některé z nich pouze tzv. výplňkovými slovy? Existují typické příklady? Lze v těchto
případech mluvit o částicích?

2) Proč se částice mnohem častěji vyskytují v počáteční než v koncové pozici?
3) Jaká by mohla být konkrétní aplikace výsledků BP ve výuce češtiny pro cizince?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování: žádná

V Praze dne 16 / 8 2012

Andrea Hudousková
Podpis vedoucího /oponenta BP
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